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                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

     Hà Quảng, ngày       tháng 12 năm 2022 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện phát triển ngành nghề nông thôn và đào tạo nghề 

 nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2022, kế hoạch đào tạo  

nghề cho lao động nông thôn năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 2934/SNN-PTNT ngày 15 tháng 12 năm 2022 của 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng về việc báo cáo kết quả 

thực hiện phát triển ngành nghề nông thôn và đào tạo nghề nông nghiệp cho lao 

động nông thôn năm 2022, kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 

2023. UBND huyện Hà Quảng báo cáo với các nội dung sau: 

I. Kết quả triển khai phát triển ngành nghề nông thôn 

1. Công tác chỉ đạo điều hành:  

Việc phát triển làng nghề trên địa bàn huyện trong những năm gần đây đã 

được người dân và các cấp, các ngành quan tâm khôi phục và phát triển gắn với du 

lịch cộng đồng, du lịch làng nghề, làng nghề truyền thống. Thực hiện Nghị định số 

52/2018/NĐ-CP ngày 12/5/2018 của Chính phủ về phát triển ngành nghề nông 

thôn, UBND huyện đã ban hành các văn bản: 

- Kế hoạch số 1849/KH-UBND ngày 20/6/2022 của UBND huyện Hà 

Quảng triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022 trên địa bàn 

huyện Hà Quảng. 

- Kế hoạch số 1862/KH-UBND ngày 21/6/2022 của UBND huyện Hà Quảng 

Truyên thông về Giáo dục nghề nghiệp năm 2022 trên địa bàn huyện Hà Quảng.  

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn UBND các xã, thị trấn phổ biến 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát 

triển ngành nghề nông thôn và thực hiện các nội dung về phát triển ngành nghề 

nông thôn; chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Nghị định số 

52/2018/NĐ-CP ngày 12/4/2018 của Chính phủ về phát triển ngành nghề nông 

thôn; Quyết định số 801/QĐ-TTg ngày 07/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình bảo tồn và phát triển làng nghề Việt Nam giai đoạn 2021-2030.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

2. Kết quả phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề 

Công tác đào tạo nghề, dạy nghề cho lao động nông thôn ngày càng được 

các địa phương quan tâm, chú trọng và được người dân hưởng ứng tham gia: 

a) Kết quả phát triển ngành nghề nông thôn 

Trong năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị liên quan mở được: 04 lớp với 140 học viên, trong đó 
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sửa chữa máy nông nghiệp 02 lớp với tổng kinh phí là 246.400.000đ; 02 lớp 

Nuôi và phòng trị bệnh cho trâu, bò với kinh phí là 258.400.000đ 

Tổ chức khảo sát nhu cầu học nghề trên địa bàn huyện: 

- Đa số lao động nông thôn họ ngại đi học. 

- Số lao động ở địa phương hiện nay chủ yếu là người già, ngại đi học. 

b) Kết quả phát triển nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống:  

Có 04 /21 xã, thị trấn có đăng ký học nghề cho lao động nông thôn. 

Qua các chương trình, đợt đào tạo nghề, người dân lao động tại địa phương 

huyện Hà Quảng đã nâng cao được tay nghề rõ rệt ứng dựng vào canh tác sản xuất, chăn 

nuôi, sửa chữa các loại máy nông nghiệp…nâng cao hiệu quả kinh tế cho gia đình. 

3. Khó khăn, vướng mắc  

- Công tác tuyển sinh đào tạo nghề cho lao động nông thôn gặp rất nhiều khó 

khăn. Do nhận thức người lao động về học nghề chưa đầy đủ; số người trong độ 

tuổi lao động ở lại địa phương còn rất ít, đa số là đi làm việc tại các công ty trong 

tỉnh, ngoài tỉnh. 

- Kinh phí chi hỗ trợ cho người học nghề còn thấp (30.000đ/người/ngày thực 

học). Nên chưa đủ sức thu hút người lao động đến đăng ký học nghề. 

- Một số cấp ủy Đảng, Chính quyền xã, thị trấn chưa thật sự quan tâm đúng 

mức đến công tác đào tạo nghề lao động nông thôn. 

- Hằng năm kinh phí đào tạo nghề chủ yếu phụ thuộc vào kinh phí thực hiện 

các Chương trình MTQG, huyện chưa chủ động được vốn. 

II. Kết quả đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trong 

các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 và các chương trình dự án, 

đề án khác 

1. Công tác chỉ đạo điều hành  

Nhằm thực hiện tốt chính sách đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong 

các Chương trình MTQG trong năm 2022, UBND huyện đã ban hành: 

- Kế hoạch số 1849/KH-UBND ngày 20/6/2022 của UBND huyện Hà 

Quảng triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022 trên địa bàn 

huyện Hà Quảng. 

- Kế hoạch số 1862/KH-UBND ngày 21/6/2022 của UBND huyện Hà Quảng 

Truyên thông về Giáo dục nghề nghiệp năm 2022 trên địa bàn huyện Hà Quảng.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

- Kế hoạch số 2672/KH-UBND ngày 12/9/2022 của UBND huyện Hà 

Quảng Đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022.  

- Căn cứ đăng ký nhu cầu học nghề của người lao động nông thôn của các 

xã, thị trấn trên địa bàn. 

- Các nghề đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng. 



3 

 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Nhằm triển khai và báo cáo công tác thu thập thông tin, tuyên truyền 

cung-cầu lao động năm 2022. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 

1614/KH-UBND, ngày 31/5/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực 

hiện, thu thập, lưu trữ tổng hợp thông tin thị trường lao động trên địa bàn 

huyện Hà Quảng năm 2022.  

- Tổ chức 01 lớp tập huấn hướng dẫn triển khai, thu thập thông tin, 

tuyên truyền và nghề lao động nông nghiệp nông thôn, thị trường lao động và 

các chính sách mới về việc làm, lao động tại huyện với 50 cán bộ, công chức 

tham gia. 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tư vấn 

học nghề và đào tạo việc làm đối với lao động nông thôn; thực hiện lồng ghép 

công tác tuyên truyền vào các hội nghị, tập huấn. Trong năm 2022 đã thực hiện 

được trên 21 cuộc tuyên truyền với hơn 1.050 lượt người nghe. 

3. Kết quả triển khai đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông 

thôn trong chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 

Trong năm 2022 UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện 

nguồn vốn chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, Chỉ 

đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên đổi mới chương trình dạy, giáo trình đào 

tạo ‘‘chuẩn đầu ra’’ đáp ứng theo khung chương trình, giáo trình của giáo dục 

nghề nghiệp; thực hiện xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật về lao động, trang 

thiết bị, tư vấn và cơ sở vật chất để hoàn thành cho các học viên đạt các tiêu chí, 

tiêu chuẩn đã được ban hành thực hiện theo Quyết định số 1112/QĐ-UBND 

ngày 30/6/2020 của UBND tỉnh Cao Bằng. Chỉ đạo thực hiện công tác rà soát 

nhu cầu học nghề, ngành nghề đào tạo phù hợp với đặc điểm kinh tế -xã hội và 

lao động nông thôn của huyện. 

3.1. Kế hoạch đào tạo các nghề năm 2022 

a) Nghề nông nghiệp: 09 lớp 

Chăn nuôi gà, lợn hữu cơ 02 lớp; Nuôi và phòng trị bệnh cho Trâu, Bò: 02 

lớp; Nuôi và phòng trị bệnh cho Gà 01 lớp; Sửa chữa máy nông nghiệp: 04 lớp 

b) Nghề phi nông nghiệp: 02 lớp 

 Hàn hơi và Inox: 01 lớp; Hàn điện: 01 lớp 

3.2. Kết quả đào tạo nghề năm 2022 theo các chương trình   

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Tổ chức được 02 

lớp như biểu sau: 

STT Tên nghề Tổng số người học Tổng kinh phí 

thực hiện 

Ghi chú 

1 Nuôi và phòng trị 35 129.200.000  
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bệnh cho trâu , bò 

2 Sửa chữa máy nông 

nghiệp 

35 123.200.000  

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS 

được 02 lớp như biểu sau: 

STT Tên nghề Tổng số người học Tổng kinh phí 

thực hiện 

Ghi chú 

1 Nuôi và phòng trị 

bệnh cho trâu , bò 

35 129.200.000  

2 Sửa chữa máy nông 

nghiệp 

35 123.200.000  

- Giáo viên dạy nghề năm 2022. 

Họ tên giáo viên GV cơ 

hữu 

(thỉnh 

giảng) 

Trình độ Chứng chỉ Ghi 

chú 
Đại 

học 

Cao 

đẳng 

Trung 

cấp 

Nghệ 

nhân 

Nghiệp 

vụ sư 

phạm 

Chứng 

chỉ kỹ 

năng 

nghề 

Vương Văn Dỉn TG ĐH    Có   

Trương Thị Điệp TG ĐH    Có   

Phạm Ngọc Hưng TG  CĐ   Có Có  

Triệu Văn Cương TG  CĐ   Có   

 

4. Đánh giá thuận lợi, khó khăn trong triển khai công tác đào tạo 

nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn  

4.1. Thuận lợi  

- Luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính 

quyền địa phương, sự chỉ đạo quản lý về chuyên môn của Sở LĐTB&XH tỉnh Cao 

Bằng; sự phối hợp và tạo điều kiện giúp đỡ của các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, 

ngành, đoàn thể huyện và các cấp ủy Đảng, Chính quyền xã, thị trấn trên địa bàn. 

- Đội ngũ giáo viên giáo dục GDNN tâm huyết, yêu nghề, trình độ chuyên 

môn đáp ứng theo quy định. 

- Các cơ quan quản lý nhà nước từ Trung ương đến địa phương ban hành 

nhiều quyết định, thông tư, kế hoạch, hướng dẫn ... thực hiện các Chương trình 

MTQG giai đoạn 2021-2025. 
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4.2. Khó khăn  

- Công tác tuyển sinh đào tạo nghề cho lao động nông thôn gặp rất nhiều khó 

khăn. Do nhận thức người lao động về học nghề chưa đầy đủ; số lao động ở địa 

phương hiện nay chủ yếu là người già, ngại đi học; số lao động độ tuổi thanh niên, 

trung niên ở lại địa phương còn rất ít, nếu có chăng chỉ là những người lười lao 

động, ham chơi, đua đòi. Phần đa thanh niên, trung niên chăm chỉ chịu khó lao 

động đều đi các công ty lao động kiếm tiền. 

- Tỷ lệ học viên học nghề ngắn hạn sau khi hoàn thành đào tạo vận dụng 

kiến thức, kỹ năng để phát triển sản xuất vẫn còn thấp do ít được thực hành. 

- Số lượng lao động nông thôn được đào tạo nghề vẫn còn thấp so với nhu 

cầu thực tế; thiếu cơ sở vật chất, thiếu giáo viên chuyên đào tạo nghề, lành nghề. 

III. Kế hoạch năm 2023 

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, 

phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách Nhà nước về đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn.  

- Tăng cường công tác tuyền truyền, vận động người dân tham gia các lớp học 

nghề, đào tạo nghề và việc làm đối với lao động nông thôn; Chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn định kỳ rà soát, cập nhật bổ sung nhu cầu đào tạo nghề cho lao động; 

xác định nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo từng ngành nghề; 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đào tạo nghề, giáo dục nghề 

nghiệp năm 2023.  

- Chỉ đạo lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn các Chương trình MTQG năm 

2023 để thực hiện công tác đào tạo nghề, dạy nghề cho lao động nông thôn.  

Dự kiến trong năm 2023 thực hiện đào tạo nghề cho khoảng 300 lao động 

nông thôn trở lên với các nghề chủ yếu như: nuôi và phòng trị bênh trâu, bò; sửa 

chữa máy nông nghiệp, trồng cây ăn quả như sau: 

 

TT  Nghề đào tạo 
Số 

lớp 

Số học 

viên 

Thời gian đào 

tạo (tháng) 
Ghi chú 

I Trình độ Sơ cấp     

1 Nghề phi nông nghiệp     

1.1      

2 Nghề nông nghiệp     

2.1 Sửa chữa máy nông nghiệp 2 70 3 
 

2.2 Chăn nuôi gà, lợn hữu cơ 2 70 3  

2.3 
Nuôi và phòng trị bệnh cho Trâu, 

Bò 
2 70 3 

 

2.4 Nuôi và phòng trị bệnh cho Gà 1 35 3 
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2.5 Trồng cây ăn quả 1 35 3 
 

II Dạy nghề dưới 3 tháng     

1 Nghề phi nông nghiệp     

2 Nghề nông nghiệp     

2.1 Trồng nấm 1 35 1 
 

Quy mô lớp học: từ 15 đến 35 học viên/ khóa. 

IV. Đề xuất, kiến nghị 

Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh tổ chức các lớp tập huấn nâng 

cao trình độ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên làm công tác dạy nghề cơ sở. 

Quan tâm bố trí vốn đầu tư, vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư thuộc các 

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 để sửa chữa cơ sở vật chất, 

nâng cấp, xây mới một số hạng mục cơ sở vật chất trung tâm giáo dục chưa có. 

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện phát triển ngành nghề nông thôn và 

đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2022, kế hoạch đào tạo 

nghề cholao động nông thôn năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Chi cục Phát triển nông thôn; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu VT, NN (Vượng, Giang, Bắc). 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Tùng 
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Phụ lục 2 

PHỤ BIỂU KẾT QUẢ ĐÀO TẠO NGHỀ NÔNG NGHIỆP 

 

TT 

 

Nội dung 

 

ĐVT 
Kế hoạch 

năm 2022 
Kết quả năm 2022 

Kế hoạch năm 

2023 
    

Kết quả Kinh phí Kết quả Kinh phí 

 
 

1 

Số cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

tham gia đào tạo nghề nông nghiệp 
trên địa bàn (Trường Đại học, cao 
đẳng, trung cấp, trung tâm giáo dục 
thường xuyên, khuyến nông,…. 

 
 

SL 

     

 
2 

Công tác thông tin, tuyên truyền 
(xây dựng phóng sự; chuyên trang, 
tổ chức toạ đàm, hội thảo…) 

      

 

 
3 

Kết quả triển khai đào tạo nghề 

nông nghiệp cho lao động nông 

thôn trong các Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2022; Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới 

năm 2022 

      

- 
Số lượng lao động đã đào tạo nghề 

nông nghiệp Người  140 504,8 triệu 300  

- Tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm 
trong và ngoài nước 

Người  158    

- Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến 
các chính sách về việc làm, kết nối 

việc làm tại 10 xã 
Người  750    

- Đoàn viên, hội 

viên, học sinh phổ thông được tư vấn 

về việc làm và học nghề 

Người  500    

-  Cho vay hỗ trợ tạo việc làm mới Dự án  383 
24.984 

triệu 
  

 
- 

Hỗ trợ giải quyết việc làm do huyện 

và xã làm chủ đầu tư 

 
Người 

 64    

- 
Số lượng người được hỗ trợ đi làm 

việc ở nước ngoài 
  17    

… Lao động tư vấn việc làm, định hướng 

nghề nghiệp…. 
Người  1.620 303 triệu   

 

 

Hỗ trợ giải quyết việc làm được 
Người  55 246,335 tr   

 
 

4 

Kết quả triển khai đào tạo nghề 

nông nghiệp cho lao động nông 

thôn trong Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới 

năm 2022 

      

- 
Số lượng lao động đã đào tạo nghề 
nông nghiệp 

Người 
     

- Chuẩn đầu ra đã ban hành SL      

- Chương trình, giáo trình đã ban hành SL      

- Định mức kinh tế kỹ thật đã ban hành SL      
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5 

Kết quả triển khai đào tạo nghề 

nông nghiệp cho lao động nông 

thôn trong Chương trình mục 

tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2022 

      

- 
Số lượng lao động đã đào tạo nghề 
nông nghiệp 

Người 
     

- Chuẩn đầu ra đã ban hành SL      

- Chương trình, giáo trình đã ban hành SL      

- Định mức kinh tế kỹ thật đã ban hành SL 
     

- 
Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết 

bị cho bao nhiêu CSGDNN 
Cơ sở 

     

 
- 

Bồi dưỡng kỹ năng dạy học cho 

người tham gia đào tạo nghề nông 

nghiêp 

 

Người 

     

- 
Số lượng người được hỗ trợ đi 

làm việc ở nước ngoài 

      

…        

6. Tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát Lượt      

 

 

 

- 
Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị 

cho bao nhiêu CSGDNN 
Cơ sở 

     

 
- 

Bồi dưỡng kỹ năng dạy học cho 

người tham gia đào tạo nghề nông 

nghiêp 

 
Người 

     

- 
Số lượng người được hỗ trợ đi làm 

việc ở nước ngoài 

      

…        
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